

平成16年3月期 第1四半期業績の概況(連結)

平成15年8月21日

会社名 セキ株式会社

登録銘柄

コード番号 7857

本社所在都道府県 愛媛県

(URL <http://www.seki.co.jp>)

代表者 役職名 取締役社長

氏名 関 啓三

問合せ先責任者 役職名 経営管理部 部長

氏名 藤原 武彦

TEL(089)945-0111

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成16年3月期第1四半期業績の概況(平成15年4月1日~平成15年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高	営業利益	経常利益	当期(四半期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16年3月期第1四半期	2,922 (-)	82 (-)	99 (-)	48 (-)
15年3月期第1四半期	- (-)	- (-)	- (-)	- (-)
(参考)15年3月期	13,474	733	722	294

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第1四半期	11 33	-
15年3月期第1四半期	-	-
(参考)15年3月期	62 87	-

- (注) 1. 持分法投資損益 16年3月期第1四半期 -百万円 15年3月期第1四半期 -百万円 15年3月期 -百万円
 2. 期中平均株式数(連結) 16年3月期第1四半期 4,271,600株 15年3月期第1四半期 -株
 15年3月期 4,340,253株
 3. 当期より四半期業績の作成を開始したため、15年3月期第1四半期の実績及び増減率につきましては記載をしておりません

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期におけるわが国経済は、株式市場の持ち直しなど一部で明るい兆しが見られたものの、個人消費の低迷、失業率の高止まりによる雇用情勢の悪化等厳しい状況で推移しました。当社グループの属する業界におきましても、景気の不透明感による印刷需要全般の低迷等、厳しい経営環境が続きました。

こうした情勢のもと、当社グループでは顧客志向の姿勢を徹底するとともに、市場ニーズへの即応体制の充実に努力し、事業活動全般にわたる効率化・合理化を推進いたしました。以上の結果、当第1四半期は売上高29億2千2百万円、営業利益8千2百万円、経常利益9千9百万円、第1四半期純利益4千8百万円となりました。

なお、事業の種類別セグメントの状況は次のとおりであります。

区分	売上高(百万円)	構成比(%)
印刷関連事業	1,443	49.4
洋紙・板紙販売関連事業	577	19.8
出版・広告代理関連事業	413	14.1
美術館関連事業	2	0.1
カタログ販売関連事業	485	16.6
合計	2,922	100.0

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	13,014	10,053	77.3	2,353 68
15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	12,653	9,993	79.0	2,334 52

(注) 期末発行済株式数(連結) 16年3月期第1四半期 4,271,600株 15年3月期第1四半期 -株
15年3月期 4,271,600株

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	298	22	186	3,080
15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	537	229	416	2,617

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、2億9千8百万円の資金増加となりました。これは主に税金等調整前第1四半期純利益1億1千1百万円、減価償却費8千7百万円の他、売上債権の減少額1億6千3百万円等によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、2千2百万円の資金減少となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出2千6百万円等によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、1億8千6百万円の資金増加となりました。これは主に短期借入による収入2億5千万円等によるものであります。

以上の結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ4億6千2百万円増加し、30億8千万円となりました。

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中 間 期	6,580	287	150	35 12
通 期	13,800	802	310	67 47

〔業績予想に関する定性的情報等〕

通期の見通しにつきましては、個人消費、民間設備投資等一部の経済指標に持ち直しの兆しが見られるものの、総じて厳しい経営環境が続くものと予想しております。今後の営業動向に大幅な変更が生じた場合には業績予想の下方修正も想定されますが、現段階では平成15年5月21日発表の業績予想数値を継続いたします。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1. 要約連結貸借対照表

区分	当第1四半期連結会計期間末 (平成15年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成15年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)				
流動資産				
1 現金及び預金	2,924		2,410	
2 受取手形及び売掛金	2,757		2,923	
3 有価証券	438		490	
4 たな卸資産	537		552	
5 繰延税金資産	104		73	
6 その他	17		11	
貸倒引当金	35		37	
流動資産合計	6,744	51.8	6,425	50.8
固定資産				
1 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	2,027		2,027	
減価償却累計額	1,152	874	1,138	889
(2) 機械装置及び 運搬具	4,402		4,398	
減価償却累計額	3,234	1,167	3,172	1,226
(3) 工具器具及び備品	1,436		1,416	
減価償却累計額	380	1,055	373	1,042
(4) 土地		1,207		1,207
(5) その他		0		-
有形固定資産合計	4,306	33.1	4,365	34.5
2 無形固定資産	31	0.2	32	0.3
3 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	1,348		1,243	
(2) その他	680		680	
貸倒引当金	96		94	
投資その他の 資産合計	1,932	14.9	1,829	14.4
固定資産合計	6,269	48.2	6,227	49.2
資産合計	13,014	100.0	12,653	100.0

区分	当第1四半期連結会計期間末 (平成15年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成15年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)				
流動負債				
1 支払手形及び買掛金	1,457		1,537	
2 短期借入金	225		-	
3 1年以内返済予定 長期借入金	-		12	
4 未払法人税等	103		169	
5 賞与引当金	178		99	
6 その他	394		285	
流動負債合計	2,359	18.1	2,103	16.6
固定負債				
1 繰延税金負債	49		13	
2 退職給付引当金	131		125	
3 役員退職慰労引当金	240		238	
4 その他	0		0	
固定負債合計	421	3.2	377	3.0
負債合計	2,780	21.3	2,481	19.6
(少数株主持分)				
少数株主持分	179	1.4	178	1.4
(資本の部)				
資本金	1,201	9.2	1,201	9.5
資本剰余金	1,333	10.2	1,333	10.5
利益剰余金	7,803	60.0	7,800	61.7
その他有価証券 評価差額金	46	0.4	10	0.1
自己株式	330	2.5	330	2.6
資本合計	10,053	77.3	9,993	79.0
負債、少数株主持分 及び資本合計	13,014	100.0	12,653	100.0

2. 要約連結損益計算書

区分	当第1四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)			
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)		
売上高		2,922	100.0	13,474	100.0	
売上原価		2,236	76.5	10,322	76.6	
売上総利益		685	23.5	3,152	23.4	
販売費及び一般管理費						
1 配送費	73			298		
2 給料・手当	220			875		
3 貸倒引当金繰入額	-			13		
4 賞与引当金繰入額	39			51		
5 退職給付引当金繰入額	7			24		
6 役員退職慰労引当金繰入額	2			5		
7 その他	261	603	20.7	1,149	2,418	18.0
営業利益		82	2.8	733	5.4	
営業外収益						
1 受取利息	0			17		
2 受取配当金	6			9		
3 物品売却収入	3			5		
4 保険金収入	-			8		
5 その他	8	17	0.6	33	75	0.6
営業外費用						
1 支払利息	0			1		
2 有価証券償還損	-			37		
3 売上割引	0			1		
4 投資事業組合持分損	-			45		
5 その他	-	0	0.0	0	85	0.6
経常利益		99	3.4	722	5.4	
特別利益						
1 貸倒引当金戻入益	0			7		
2 賞与引当金戻入益	-			29		
3 固定資産売却益	-			1		
4 投資有価証券償還益	-			2		
5 投資有価証券売却益	11	12	0.4	17	58	0.4

区分	当第1四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)		金額(百万円)	百分比 (%)
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)		
特別損失						
1 固定資産売却損	-		0			
2 固定資産除却損	-		63			
3 投資有価証券評価損	-		72			
4 投資有価証券売却損	-		4			
5 会員権評価損	-		1			
6 貸倒引当金繰入額	-		44			
7 積立保険償還差損	-	-	10	197		1.5
税金等調整前 第1四半期(当期) 純利益		111		584		4.3
法人税、住民税 及び事業税	93		330			
法人税等調整額	33	59	60	269		2.0
少数株主利益		3		19		0.1
第1四半期(当期) 純利益		48		294		2.2

3. 要約連結キャッシュ・フロー計算書

区分	当第1四半期連結会計期間 (自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)	前連結会計年度の 要約キャッシュ・フロー計算書 (自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日)
	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 税金等調整前第1四半期(当期)純利益	111	584
2 減価償却費	87	444
3 有形固定資産売却益	-	1
4 有形固定資産除却損	-	57
5 有価証券売却損益	11	22
6 有価証券評価損	-	72
7 積立保険償還差損	-	10
8 会員権評価損	-	1
9 投資事業組合持分損	-	45
10 貸倒引当金の減少額	0	15
11 賞与引当金の増減額	78	33
12 退職給付引当金の増加額	5	10
13 役員退職慰労引当金の増加額	2	5
14 受取利息及び受取配当金	6	26
15 支払利息	0	1
16 売上債権の減少額	163	127
17 たな卸資産の減少額	15	25
18 仕入債務の減少額	80	416
19 その他の流動資産の増加額	5	0
20 その他の流動負債の増加額	112	8
21 その他の固定負債の減少額	-	10
22 役員賞与の支払額	21	21
小計	451	891
23 利息及び配当金の受取額	6	26
24 利息の支払額	0	0
25 法人税等の支払額	158	380
営業活動によるキャッシュ・フロー	298	537

	当第1四半期連結会計期間 (自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)	前連結会計年度の 要約キャッシュ・フロー計算書 (自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 定期預金の預入による支出	0	2
2 定期預金の払戻による収入	-	1
3 有価証券の取得による支出	0	650
4 有価証券の売却による収入	2	622
5 有形固定資産の取得による支出	26	267
6 有形固定資産の売却による収入	-	4
7 無形固定資産の取得による支出	1	2
8 投資有価証券の取得による支出	50	408
9 投資有価証券の売却による収入	53	467
10 貸付けによる支出	1	20
11 貸付金の回収による収入	2	14
12 その他投資の増減額	0	9
投資活動によるキャッシュ・フロー	22	229
財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 短期借入れによる収入	250	300
2 短期借入金の返済による支出	25	300
3 長期借入金の返済による支出	12	32
4 自己株式取得による支出	-	330
5 親会社による配当金の支払額	25	52
6 少数株主への配当金の支払額	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	186	416
現金及び現金同等物の増減額	462	108
現金及び現金同等物の期首残高	2,617	2,726
現金及び現金同等物の期末残高	3,080	2,617

平成16年3月期 第1四半期業績の概況(個別)

平成15年8月21日

会社名 セキ株式会社

登録銘柄

コード番号 7857

本社所在都道府県 愛媛県

(URL <http://www.seki.co.jp>)

代表者 役職名 取締役社長

氏名 関 啓三

問合せ先責任者 役職名 経営管理部 部長

氏名 藤原 武彦

TEL(089)945-0111

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無

2. 平成16年3月期第1四半期業績の概況(平成15年4月1日~平成15年6月30日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況 (記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高	営業利益	経常利益	当期(四半期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16年3月期第1四半期	2,391 (-)	47 (-)	70 (-)	38 (-)
15年3月期第1四半期	- (-)	- (-)	- (-)	- (-)
(参考)15年3月期	10,048	549	549	202

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第1四半期	8 90	-
15年3月期第1四半期	-	-
(参考)15年3月期	44 15	-

(注)1. 期中平均株式数(個別) 16年3月期第1四半期 4,271,600株 15年3月期第1四半期 -株
15年3月期 4,340,253株

2. 当期より四半期業績の作成を開始したため、15年3月期第1四半期の実績及び増減率につきましては記載をしておりません

〔経営成績(個別)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期は、売上高23億9千1百万円、営業利益4千7百万円、経常利益7千万円、第1四半期純利益3千8百万円となりました。

なお、部門別売上高の状況は次のとおりであります。

部門	売上高(百万円)	構成比(%)
出版印刷物	223	9.3
商業印刷物	986	41.3
紙器加工品	363	15.2
洋紙・板紙	577	24.2
その他	237	9.9
美術館	2	0.1
合計	2,391	100.0

(2) 財政状態(個別)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	11,574	9,245	79.9	2,164 49
15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	11,298	9,187	81.3	2,148 36

(注) 1. 期末発行済株式数 16年3月期第1四半期 4,271,600株 15年3月期第1四半期 -株
15年3月期 4,271,600株
2. 期末自己株式数 16年3月期第1四半期 236,400株 15年3月期第1四半期 -株
15年3月期 236,400株

3. 平成16年3月期の個別業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	4,867	213	114	26 69
通 期	10,300	622	223	49 63

〔業績予想に関する定性的情報等〕

通期の見通しにつきましては、個人消費、民間設備投資等一部の経済指標に持ち直しの兆しが見られるものの、総じて厳しい経営環境が続くものと予想しております。今後の営業動向に大幅な変更が生じた場合には業績予想の下方修正も想定されますが、現段階では平成15年5月21日発表の業績予想数値を継続いたします。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

4 . 要約貸借対照表

区分	当第1四半期会計期間末 (平成15年6月30日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成15年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)				
流動資産				
1 現金及び預金	1,835		1,506	
2 受取手形	1,276		1,171	
3 売掛金	1,342		1,507	
4 有価証券	435		485	
5 たな卸資産	502		525	
6 繰延税金資産	86		56	
7 その他	15		12	
貸倒引当金	5		7	
流動資産合計		5,487		5,256
		47.4		46.5
固定資産				
1 有形固定資産				
(1) 建物	849		863	
(2) 機械及び装置	1,143		1,200	
(3) 工具器具及び備品	1,025		1,011	
(4) 土地	1,207		1,207	
(5) その他	29		30	
有形固定資産合計	4,255		4,312	
		36.8		38.2
2 無形固定資産	15		16	
		0.1		0.1
3 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	1,285		1,181	
(2) その他	622		621	
貸倒引当金	91		90	
投資その他の 資産合計	1,815		1,712	
		15.7		15.2
固定資産合計		6,086		6,042
		52.6		53.5
資産合計		11,574		11,298
		100.0		100.0

区分	当第1四半期会計期間末 (平成15年6月30日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成15年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)				
流動負債				
1 支払手形	539		432	
2 買掛金	745		886	
3 短期借入金	225		-	
4 1年以内返済予定 長期借入金	-		12	
5 未払法人税等	87		126	
6 賞与引当金	177		99	
7 その他	136		180	
流動負債合計		1,911		1,737
				15.4
固定負債				
1 繰延税金負債	45		9	
2 退職給付引当金	131		125	
3 役員退職慰労 引当金	240		238	
4 その他	0		0	
固定負債合計		416		373
				3.3
負債合計		2,328		2,110
				18.7
(資本の部)				
資本金		1,201		1,201
				10.6
資本剰余金				
1 資本準備金	1,333		1,333	
資本剰余金合計		1,333		1,333
				11.8
利益剰余金				
1 利益準備金	245		245	
2 任意積立金	6,651		6,518	
3 第1四半期(当期) 未処分利益	97		230	
利益剰余金合計		6,995		6,994
				61.9
その他有価証券 評価差額金		46		10
				0.1
自己株式		330		330
				2.9
資本合計		9,245		9,187
				79.9
負債・資本合計		11,574		11,298
				100.0

4. 要約損益計算書

区分	当第1四半期会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)		前事業年度の 要約損益計算書 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)
売上高	2,391	100.0	10,048	100.0
売上原価	1,935	81.0	7,906	78.7
売上総利益	455	19.0	2,141	21.3
販売費及び一般管理費	407	17.0	1,591	15.8
営業利益	47	2.0	549	5.5
営業外収益	23	1.0	85	0.9
営業外費用	0	0.0	85	0.9
経常利益	70	2.9	549	5.5
特別利益	12	0.5	29	0.3
特別損失	-		196	2.0
税引前第1四半期 (当期)純利益	82	3.5	382	3.8
法人税、住民税 及び事業税	77		243	
法人税等調整額	32	44	63	180
第1四半期(当期) 純利益	38	1.6	202	2.0
前期繰越利益	59		53	
中間配当金	-		25	
第1四半期(当期) 未処分利益	97		230	